Si malitunc habeāt quas hic
habuerunt deformitates. d

De reprobis autē
queri solet an cū deformitatib; hic habitis
resurgent: Hoc autē Aug. non asserit: s̄ du-

Aug. in eccl

LI.

Julianus.

reprobatur materiali igne crementum: De h[abitu] Juliani toletane ecclesie episcopus Grecorum dicta secutus ita scripsit Si viuentis hominis incorporeus spiritus tenet in corpore cur non post mortem etiam corpus igneo tenetur? Teneri autem igne spiritum dicimus ut in tormentis ignis sit videndo atque sentiendo. Ex autem non solum videndo sed etiam experiencing anima ignis tormentum patitur. ex euangelio colligitur ubi prophetatus voce diues mortuus dicitur in inferno se pultus: cuius anima quod in igne teneat insinuat cum Abraam deprecatur dices. Absit te Lazarum ut intingas ex. di. s. in a. ut resiliat. m. q. cru. in hac flamma dum quod peccatum diuitem damnatum in ignibus veritas probabit. quis sapiens reprobatur annas teneri ignibus neget? Pro recipue cum humana animam corporis similitudinem habere doceat Augu. ita inquiens: Profiteri animam habere posse similitudinem corporis et corporalium omnino membrorum quisque renuit: potest negare animam esse quod in somnis videt vel ambulare se vel sedere vel hoc atque illuc gressu vel etiam volatu ferri. hoc sine quadam similitudine corporis non fit. Proinde si hanc similitudinem etiam apud inferos gerit. non corpalem: sed corpori similem: ita etiam in locis videtur esse non corporalibus: sed corporalium similibus siue in requie siue in doloribus? In Cassiani etiam voluminibus legitur quod non sint occiso. neque nihil non sentiant. cum diues illi in inferno se flamma cruciari clamat. Unde probatur animas defunctorum non solum suis sensibus non parari: sed nec ipsis affectibus scilicet spectristica: gaudio ac metu carere et ex his quod sibi in illo generali examine refuerant eas quedam iam incipere gustare.

De abortiis fetibus et monstris.

Aug. i. enc.

Attende

Illud etiam inuestigari oportet. si abortiu fetus et monstrosa resurgent et qualia. De quo Augusti. ita ait Occurrit de abortiis fetib[us] questio: qui iam nati sunt in uteris matrum. sed non ita ut iam possint renasci. Si enim resurrecti eos dixerimus. De his qui iam formati sunt tolerari potest utrumque quod dicit. Informes vero quis non proliuus perire arbitretur. sicut semina que concepta simul non fuerunt. Scrupulose quidem inter do-

III.

ctores queri ac disputari potest. quod incepit homo in utero vivere: an sit quedam vita occulta que nondum motibus viuentis appareat? Negari enim virile pueritia: quod ideo membratum excecat ut ejiciantur ex uteris pregnantiis. nematres etiam si mortua ibi relinquuntur occidunt. ipudetia nimia videtur. Ex quo autem incipit homo vivere ex illo utique iam mori potest. mortuus vero ybi cunctis illi potuit mors evenire quod ad resurrectionem non pertineat: repirene quo. Negare enim et monstrare que nascentur et viuunt quamlibet cito moriantur aut resurrectura negabuntur: aut ita resurrectura credenda sunt. sed potius correcta eorum emendatae natura. Absit enim ut illum bimembrem quem nuper natum in oriente fratres fidelissimi qui eum viderunt retulerint. Et sanctus Hiero. scriptum reliquit ut unum hominem duplum ac non potius duos: quod futurum erat. si gemini nascerentur resurrectos estimemus. Ita et cetera que numeris deformitate monstrata dicuntur ad hanc nature figuram in resurrectione reuocabuntur.

Ista est distinctio. xlivij. huius quartri libri. In qua magis postquam determinatur de veritate resurrectionis et conditionibus. hic determinatur de conditione resurrectum. Et duo facit. Primum uestigat in qua etate resurgent. Secundo quomodo oes resurgent in pfecta omni membris integritate. Primum vero ibi. Non enim perit. Secundum vero ad finem distinctionis. In speciali sententia magis stat in quibus propositionibus quarum pars est hec. Absque villa ambiguatur omnes homines resurgent in perfecta etate qua Christus resurrexit: sed non in eadem statuta. Hanc magister inservans dicit quod omnes homines resurgent in etate qua Christus resurrexit. sed non in statuta Christi. sed quilibet in statuta sua resurget quia prius habuit in iuuenili etate. Vel quaz si ante obiit habitus erat circa. xxx. annum. Secunda proportionem est hec. Et si generaliter omnes resurgent. cum omnibus membrorum integritate. specialiter in electi absque villo virtute resurgent et deformitate. Hanc magis ponens dicit quod omnes homines cum membrorum integritate resurgent. In quodcumque enim elementum transeat materia corporis huius. illi corpori reddetur ubi prius fuit animata. Ita tamen quod non tota materia reddetur illi partis. sed tota corpori reddetur ordinata sine omni indecentia. Sicut enim statua aliquo solubili metalli igne liqueferet vel perceretur in puluerem. vel prouderetur in massam. et eam vellet artifex rursum ex illius materia et quantitate reparare nihil interesset ad eius integratem que materiae particula redderetur illi vel illi membro statua. dum tamen totum ex quo constituta fuerat restitura resumeret. sic in resurrectione nihil interest quod pars materie ex qua corpus constituerat ad particulas corporis redeat. ex quo nihil de materia peribit. sed tota materia toti corpori sine villa indecentia reddetur. Ultimo gloriam corporum resurrectum ponit dicitur. et corpora sanctorum resurgent sine

villa incorruptione. q: incorruptibilia et impassibilia
sine villa oneris difficultate. q: erunt subtilia et agilia
Et addit ingr̄ sine vicio et deformitate. quia erunt si-
cū sol fulgida sine villa corruptio n̄t. Et addit ma-
gister q: damnati etiam cum membris suis resurgēt
incorrupti et cum integratitate membrorum. Ut autem
resurgent cum deformitatibus quas p̄s habuerūt
Aug. non vult determinare. nō enim s̄m ip̄m debet
animos fatigare incertaez̄ habitudo seu pulchri-
tudo quoq: est certa et eterna damnatio. Uliſo que-
rit utrum abortiuſ fetuſ et monſtra reſurgent. Et re-
ſpondet dicens de abortiuſ. q: si aliqui vixerunt re-
ſurgent alioq: non. de monſtriſ etiam dicit q: reſur-
gent; ſed non monſtra. q: monſtra fetuſ et abortiuſ
reſurgent abſeſ deſormitatē et mōſtruſtate. Et iſiſ
in ſpeciali.

De diuersis aūmarum receptacu-
lis.

DI. XLV

Reterea ſcien-

Aug. ſup. Jo. q dum eſt q: omnes anime (vt ait Auguſtus cum de hoc ſeculo exie-
rint diuersas haſent receptiones. bone ha-
bent gaudium: male x̄o tormenta. S̄z cuſ
facta fuerit reſurrecio. et bonoꝝ gaudium
amplius erit: et malorū tormenta grauiorā
quando cum corpore toꝝ quebunt. Ex his
oſtendit q: maius erit gaudium ſanctorū
in reſurrecio et poſt: q: ſuerit ante. et q: di-
uersa reeptacula habeſunt aimes ſanctorū
De quibus idem Aug. ait. Temp⁹ qd in
hominis mortem et ultimā reſurrecionem
interpoſitū eſt. anias abditis reeptaculis
cōtinet. ſicut ynaque q: digna eſt vel rege-
relerumna pro eo quod ſorta eſt in carne
dum viueret.

De ſuffragijs defunctorum. b

Aug. in encl. De q: negandū eſt
vt ait Aug. defunctorū aimes pietate ſuo-
rum viuentiū reſeuari. cū pro illis ſacrificiū
mediatori offertur vel elemoſyne ſuit in ec-
clesia. Sed hec eis tñ. q: ſunt q: cū viuerent
hec ſibi ut poſtea poſſent pdefeſte meruerūt
Et eñ quidam viuendi modus nec tā bo-
nus ut non requirat iſta poſt mortem. nec
tam malus ut ei non proſint iſta quicq:.
Et x̄o talis in bono ut iſta non requirat:
et rursus talis in malo. ut nec hiſ vale-
at: cū hec vita trāſierit adiuari. Quo cir-
ca hic omne meritum comparat quo poſsi-
ſi poſt hanc vitam quispam grauari vel

Quibus pro-
ſint crones et
elemoſyne et
ſacrificium et
bm̄ti.

reſeuari. Nemo autem ſperet quod hiſ ne-
glexit cum obierit apud deum promereri.
Non ergo iſta que pro defunctis comen-
datis frequentat ecclēſia illi a peſtoſe
ſint adueraſa ſentētē qua dictum eſt: Om-
nes ſtabimus ante tribunā christi: vt reſe-
rat viuſquisq: ſm ea que p̄ corpus gellit.
ſcilicet bona vel mala. quia etiā hoc meri-
tum ſibi quisq: cum in corpore viueret co-
parauit: vt poſſint ei iſta prodeſſe. Nō eſt
omnibus proſunt: et quare: Non niſi pro/
pter differentiam vite quam quisq: gellit ī
corpore. Cum ergo ſacrificia ſiue altaria ſt-
ue quarūcumq: aliaꝝ elemoſynaz pro ba-
ptizatis omnibus oſſerunt p̄ valde bonis
grārū ac̄tiones ſunt pro nō valde malis
ſunt propitiatiōes. Sed pro valde malis:
et ſi nulla ſunt adiuamenta mortuoz. tamen
qualeſcumq: viuorum conſolations ſunt
Quibus x̄o proſunt. vel ad hoc proſunt.
vt ſit plena remiſſio vel certe ut tolerabi-
lior ſit iſpa damnatio. Orationibus ḡ fan-
cte ecclēſie et ſacrificio ſalutari et elemoſy/
nis que pro eorum ſpiritibus oſſeruntur.
non eſt dubium mortuos adiuari. vt cuſ
eis miſericordius agatur a domino: q: eo /
rum peccata meruerunt. Hoc enim a patri
bus traditum tota obſeruat ecclēſia. Ut p̄
eis qui in communione corporis et ſanguini
domini defuncti ſunt. cum ad iſipſum ſa-
crificium loco ſuo commemorentur orefur
ac pro illis quoq: id oſſerri commemoref.
Non eſt ergo ambigendū iſta prodeſſe de/
functis. ſed talibus qui ita viuerunt ante
mortem: vt poſſint eis hec utilia eſſe poſt
mortem. Nam qui ſine fide operante p̄ di/
lectionem ciuſq: ſacramētis de corpe exie-
rūt fruſtra illis a ſuis huiuſmodi pietatis
oſſicia impenduntur. cuius duz hic eſſent
pignore caruerunt. non miſericordiam ſibi
theſaurizantes: ſed traſ. Non ergo mor-
tuis noua merita comparantur cū pro eis
aliquid boni operātur ſui. ſed eorum pre-
cedentibus conſequentia iſta reduntur.
Nam iſtam quisq: finiens vitā: niſi quod
in ea meruerit: non poterit habere poſteā
Ecc. quibus et qualiter proſunt illa que p̄
defunctis frequentat ecclēſia. mediocriter
malis ſuffragan̄ ad penitentiālē. me-
diocriter bonis ad plenā aſſolutionē. Qui
non habent tāte pfectiōis merita vt nō in/
digent iuuari p̄ paup̄es quoꝝ eſt regnum
celoꝝ q: ſibi fecerūt amicos de māmona
iniquitatis. Quoꝝ tanta eſt pfectio vt hiſ

Auguſt. in ſer-
mone de ver-
bi apostoli.

LI.

Aug. de verbi apostoli. adiutoris nō indigeat: quales sūt apostoli et martyres. Ut enim ait Augu. In iuria est pro martyre orare in ecclesia. cui nos debemus orationibus commendari. pro alijs aut defunctis oratur.

De officijs sepulture.

De pompis vero ex

Aug. in sermone de verbis apostoli.

Aug. Iudee.

equiarū idem Augu. ita dicit. Pompae funeris agmina exequiarū. sumptuosa dilectionis sepulture. viuorum sunt qualia cuncta solatia: nō adiutoria mortuorum. Quia si alii quid predest impio sepultura p̄ciosa Oberit pio vilis vel nulla. Preclaras exequias in conspectu hominum purpurato illi diuiti exhibuit turba famulorum. Et multo clariores in conspectu domini viceroso illi pauperi ministerium exhibuit angelorum qui eis extulerūt non in marmoreum tumulū: sed in Abrae gremium. Sit tamen cura mortuos sepeliendi et sepultra construendi quod hec in scripturis sanctis inter bona opera deputata sunt nec solum in corporibus patriarcharū aliorūque sanctorum. sed etiam in ipsis domini corpore quod ista secerunt laudati sunt. Impleant igit homines erga suos officia postremi munera et sui humani lenitamenta meroris. Verum illa que adiuuat spiritus defunctorum scilicet oblationes orationes multo obseruantur.

De duobus que bonis quorū alter plura post mortem habet auxilia.

Solet moueri que

stio de duobus uno diuite altero paupere pariter et medio criter bonis quod predictis suffragiis indigent et meruerunt p̄iter per mortem iuuari. pro altero vero id est pro diuite speciales et cōmunes sunt orationes. multaque elemosynarū largitiones. pro paupere vero non sunt nisi communes largitiones et orationes. Queritur ergo an tamen iuuet pauper paucioribus subsidij quantū diuies amplioribus. Si non pariter iuuatur non ei redditur sed merita. Meruit enim pariter iuuari. quia pariter boni extiterunt. Si vero tantum suffragiū consequit quantum diuies: quid contulerūt diuiti illa specialiter per eo facta? Sane dici potest non ei magis valuisse generalia et specialia quod pauperi sola generalia suffragia. et tamen profuerunt

Responso.

III

diuiti specialia non quidez ad aliud vel maius aliquid sed ad idem ad quod generalia ut ex pluribus et diuersis causis unum percipieretur emolumētum. Potest tamen dici aliter illa plura subsidia contulisse diuiti celeriorem solutionem: non pleniorē.

Secunda mensura.

Quibus suffragiis iuuabunt me diocriter boni qui in fine inuenientur.

Sed iterū queris

de aliquo mediocriter bono qui talibus indigens suffragiis in ipso consummatiōs articulo ceteris reliquis migrabit: si saluus fuerit. pro eo non offertur ulterius sacrificiū vel oratio vel elemosyna. nec habebat tantæ perfectionis merita. que his suffragiis non egerint. Nunquid ergo saluabitur? Estimo cum quasi per ignem transirent saluari meritis et intercessionibus celestis ecclesie. que pro fidelibus semper intercedit voto et merito donec impleat Christus.

Quomodo sancti glorificati audiunt preces supplicantium et quomodo itercedunt pro nobis ad dominum.

Sed forte queris

nunquid preces supplicantū sancti audiunt et vota postulantiū in eorum notitiam perueniunt? Non est incredibile animas sanctorum que in abscondito facie dei veri luminis illustratione letantur: in ipsis contemplatione ea que foris agunt intelligere. Quotum vel illud ad gaudium vestrum nobis ad auxiliū pertinet. Sicut enim angelis ita et sanctis qui deo assistunt petitiones nostre innotescunt in verbo dei quod contemplantur. Unde dicuntur angelii orationes et vota nostra offerre deo. non quia eum doceant. sed quod eius voluntatem super eis persulunt. Unde Aug. Angelis qui sunt apud deum innotescunt petitiones nostræ ut quodammodo eas offerant deo et de his consulant. et quod deo iubente implendū esse cognouerunt. hoc nobis evidenter vel latenter reportet. Unde et angelus hominibus ait cum oraretis orationem vestram obtuli deo. Ad omnia quidem scienda sufficit deo sua perfectio habet tamen nuncios. id est angelos. non qui ei

Aug. in libro de orando ad dominum.

Aug. in li. xv quenescit annūciēt. Nō enim sunt vlla q̄ de trini.

bonū eorū est de opib⁹ suis et p̄sulere veritatem. et hoc est qđ ei dicūtur nōnulla nūcīare. non vt ip̄e ab eis dīscat: s̄ vt ab eo ip̄i p̄ ybuz eius sine corpali sono nūnciat etiā qđ voluerit ab eo missi ad qđ voluerit. totū ab illo p̄ illud ybuz eius au dientes. i. in eius veritate inueniētes. qđ si bifaciendū: quid qbus ⁊ qñ nūnciandum sit. Nam ⁊ nos orantes eū nō eū docemus q̄ nouit. vt ait ybū eius pater vester qđ vobis necessariū sit priusq̄ petatis ab eo.

*Aug. in li. de
frano testa.*

Nec ista ex pte cognouit: s̄ futura oia tem poralia atq̄ in eis etiam qđ ⁊ qñ ab illo pe tituri fueramus. ⁊ quos ⁊ de qbus reb⁹ yl̄ exauditur⁹ vel non exauditur⁹ esset sine initio an p̄sciuit. Nō ḡ d̄r angelus oratōes nr̄as offerre deo: q̄si deus tunc nouerit qđ velimus ⁊ quo indigeam⁹ q̄ oia anq̄ fiant sicut ⁊ postq̄ facta sunt: nouit. sed q̄ necel sebz rationalis creatura ipales causas ad eternā veritatē referre siue petendo qđ er ga se fiat: siue consulendo qđ faciat.

Qđ dictuz est de angelis attribu it sanctis animab⁹s.

Si autem angelia deo p̄ ybum eius discunt petitiones nr̄as ⁊ quid de his implendum sit ⁊ qđ nō. Cur non credamus ⁊ animas sanctorum dei faciem contemplantiū in eius veritate intelli gere p̄ces hominū: ⁊ que implēde sunt vel non. Inde est q̄ deus dicitur exaudire p̄ces quorūdam nō solū quādo effectui mācipat: sed etiam qñ innōescit curie angelorum ⁊ sanctarū animarū quid inde futurū sit vel nō: ⁊ quod cognoscunt⁹ dei volūtate esse yolut⁹ ⁊ ip̄i. Adeo enī supne volūtati addicti sunt: vt nibil p̄ter eius volūtatem queant yelle. Intercedūt ⁊ ad deū p̄ nobis sancti. ⁊ merito dum illorum merita suffragant nobis. ⁊ affecta dum vota nostra cupiunt impleri. Quod tamen non faciunt nisi in voluntate dei implenda didicent. Oramus ergo vt intercedant p̄ nobis. id est. vt merita eorum nobis suffragētur. ⁊ vt ip̄i yelint bonum nostrum. q̄ reis volentibus deus vult ⁊ ita fiet. Ex premis stat q̄ cum quibusdā misericordius agit deus q̄ eoꝝ peccata meruerint. s. cuꝝ mediocriter malis: qui suffragijs ecclie iuantur.

Ista est distinctio. xlv. hui⁹ quārū libri In qua mḡr̄ postq̄ ostēsum est de his q̄ ad re lurrectionē pertinent. Hic determinat de his que pertinent ad resurgentē remunerationē ⁊ punitionē. Et circa hoc tria facit. Primo enī ostēdit quō anīe q̄ cito a corpib⁹ separant habitaculū iuxta sua merita vel demerita reddant. Seco quō defunctis ere quie vi uorū p̄ eis facte suffragant. Tertio inquirit utrum b̄i in patria p̄ nobis dep̄cen̄t. Primi facit vſq̄ ibi De suffragijs defunctoz. Secō vſq̄ ibi. S̄z forte q̄ris. Tertiū vſq̄ ad finē dīst. In speali sua mḡr̄ stat in tribus p̄positionibus quāp̄ p̄ma est hec. Quam cito ase in morte a suis corpib⁹ separant moy. p̄ mō suorū meritorū diversis habitaculis reddētur. Hāc mḡr̄ ponens dicit q̄ anime defunctoz iuxta sua me rita diversis habitaculis redcentur vſq̄ ad diem iudicii. Post iudicū nō carum pena vel gloria augēbitur. quod autoritate beati Augu. p̄bat. Unū in se ro q̄ sicut facta resurrectiōe pena malorum angel̄. ita glia seu beatorū gaudiū plus prīcietur. Seco p̄positio est hec. Illi de orationib⁹ ⁊ elemosynis ecclie illic hunc p̄fectum recipiūt q̄ hic talia vt eis p̄ficerint meruerit. Hanc mḡr̄ insinuans dicit mortuos viuorū suffragijs iuvari. ut in hoc meruerit dum ui uerent. Postea subdit q̄ ista que hic p̄ defunctis frēquētā ecclie mediocriter malis suffragāt ad pe ne mitigationem. ⁊ mediocriter bonis ad pene solutionem. Et facta pro valde bonis qui suffragijs nō iudicent sunt grāmactiōes. ⁊ facta p̄ summe ma lis qui iuvari non possunt. q̄uis nō sunt eis adūmēta: sunt tamen ad viuentū consolatiōnem. qđ auto latate beati Augustini cōfirmat. Postea dicit q̄ pom pe que fiunt in obsequijs sunt ad viuorū solatiū: nō ad mortuorū suffragijs laudabile tamē ē circa mor tuorum sepulturā curam impendere. Postea mo uet questionem de diuite ⁊ pauperi: quoz vterq; cum sit mediocriter bonus suffragijs indigeat ⁊ ambo pariter post mortem⁹ meruerit iuvari. ⁊ p̄ diuite fiunt multa suffragia generalia et specialia. p̄ pauperi yōtū generalia. vtraz iuuet pauper pauciorib⁹ suffragijs q̄tū diutes amplioribus. Et videtur q̄ sic. ⁊ vterq; meruit iuvari ⁊ equaliter bonis fuerit. Cōtrarium aut̄ videtur quia als nibil cōferrent specia lia suffragia diuti pro eo sacra. Et responderet magi ster q̄ tantū valent pauperi sola generalia suffragia q̄tū diuti generalia ⁊ specialia suffragia. ⁊ tamen p̄fuerunt specialia suffragia diuti non ad aliud vel malus aliquid: sed ad idem ad quod generalia vt ex pluribus causis vnum p̄cepere emolumentum. Tel potest dici illa plura suffragia diuti cōtulisse celero rem absolutionem ⁊ non pleniorē. Postea querit de illo qui suffragijs indigit ⁊ morat in ipa consumma tione seculi quando vterius suffragia impendi non poterunt vtraz talis saluabit. Et responderet q̄ talis p̄gimen tunc futurum ⁊ p̄ orationes celestis ecclie saluabit. Tertia p̄positio est hec. Angelī orationes nostras deo offerunt. ⁊ ea que hic apud nos agūtūt recognoscunt. Hanc magister insinuāt querit. vtrū sancti p̄ces nostras ⁊ vota sibi p̄recta audiant ⁊ sciant. Et responderet q̄ angelī ⁊ sancti diuinā faciez videntes ea que apud nos geruntur cognoscunt q̄ tum ad eorum gaudium p̄met ⁊ nostrum auxiliū vnde ⁊ angelī dicunt orationes nostras semper offerre deo. non tanq̄ deum instruentes: sed quid circa nos agendum sit ad eus veritatem ducentes. vnde p̄ces nostre dicunt exaudire quādo celesti curie eorum exauditio innōescit: scū earū euentus futurus manifestatur. Et tū in speciali.

LI.

Si valde malis detur mitigatio
pene.

DXLVI

Augu. super
octonarium.

Ed querit hic

^s de valde malis. vtrū & tibi in ali
qua penarū mitigatione dei mi
sericordiā sentiat vt min? q̄ meruerint pu
niantur. Quidā autem eos nullaz rele
uationē pene habituros. qd̄ p̄firmat Jaco
bi autoritate dicētis. Iudiciū sine misericordia
fiet illi q̄ non fecit misericordiam. Aug. etiā ait.
Misericordia hic. iudiciū in futuro. Idē
distinguēs quō oēs vie dñi sint misericordia et
veritas ait. Erga sanctos omēs vie dei mi
sericordia erga iniquos omnes veritas qz
& in iudicando subuenit. & ita non deest mi
sericordia: & in miserando id exhibet qd̄ p
misit ne deest veritas. Erga omnes autem
quos liberat & pdēnat oēs vie sunt miseri
cordia & veritas. qz ybi nō misereſ: yindi
cte veritas datur. Dicēs ybi nō miseretur
dat intelligi aliqd̄ a deo fieri ybi ipse nō mi
seref. Sed his occurrit qd̄ ait Cassio. sup
psal. l. loquens de misericordia et pietate
dei. He duo inquit res iudicio dei sp ad
functe sunt. Ergo & in punitione malorum
non est iusticia sine misericordia. Idem de iudi
cio & misericordia ait. Hec duo mutua so
cietate sibi iunguntur. In his breuī om
nia opera dei includit. Aug. q̄ respōdens
illis qui reproboz suplicia finem habitu
ra contendunt. ita ille cum repellit opinio
nem asserens reprobos p̄petuo punitēdos
vt eorum suplicia mitigari aliquaten⁹ nō
neget. Frustra inquit nō nulli eternā dam
nandorum penam et cruciatus sine inter
missione p̄petuos humano miserent asse
ctu. atq̄ ita futurū esse nō credit. Nō qui
dem scripturis aduersando diuinis: sed p
suo motu dura queoz molliendo & in lenio
ren flectendo suam. q̄ putant in eis terribi
lius esse dicta q̄ veri⁹. Non enī (inquit)
obliuiscer̄ miserer̄ de⁹ aut cōtinebit in ira
sua misericordias suas. Hoc q̄dēz in psal
mo legis sed de his itelligit q̄ sunr yasa mi
sericordie: qz & ipsi non p̄ meritis suis: sed
deo miserante de miseria liberant. Aut si h
ad omnes estimant p̄tinere. non iō necesse
est vt damnatiōem opinens finiri posse eo
rum: de q̄bus dictum est. Ibunt h̄j in sup
pliciū eternū. Ne hoc mō p̄tēt habitura
finem felicitas eorū. de q̄bus ecōtrario di
ctum est. Justi aut̄ in vita eternā. Sed pe
nas damnatorū certis temporib⁹ estiment

III

(si hoc his placet) aliquatenus mitigari.
Et sic quip̄ intelligi potest manere ira de
in illis. i. ipa damnatio. Hec enī vocatur
ira dei non diuini animi perturbatio vt in
ira sua. i. manente ira sua nō cōtineat mise
rationes suas. nō eterno supplicio finē dan
do: sed leuamen adhibendo vel interponē
do cruciatibus. qz nec psalmus ait ad fini
endam irā suam vel post irā suaz. sed in ira
sua. Que si sola eset: alienari a regno dei &
carere magna multitudine dulcedinis dei
tamgrandis tñ est pena. vt ei possint nul
la tormenta que nouimus cōpari. si illa sit
eterna: ista aut̄ sit quālibet multis seculis
longa. Hanebit ergo sine fine mors ppe
tua dānator̄. & ipsa omnib⁹ erit cōmuniſ
sicut manebit communiter oīm via eterna
sanctorū. Ecce ita asserit hic penas repro
borum nō esse finiendas. qd̄ nō improbat
si dicatur eoz supplicio aliq̄d̄ leuamen ad /
hiberi. Unde nō incongrue dici pōt̄ deum
et si iuste id possit. non omnino tñ punire
malos in futuro quātū meruerunt. sed eis
aliquid q̄tūcūq̄ mali sint d̄ pena relaxare

Beterminat premissas autori
ties.

Quod ergo dicitur

est iudiciū sine misericordia fieri illi qui nō
fecit misericordiā. ita intelligi pōt̄. qz iudi
ciūm damnatiōis fieri illi q̄ nō fecit miseri
cordiam. p̄ eoz fuit sine misericordia. vel
fiet iudiciū ei sine misericordia. liberāte & sal
uante. qui tñ in aliq̄ pene alleuiatōe & misi
cordiam dissentiet. Ita cū dicit misericor
dia dei hic. iudiciū in futuro nō negat qn̄ i
futuro sit misericordie effectus. & in electis q̄ p
misericordiā ab oī miseria liberabunt. & in
reprobis qui minus q̄meruerit cruciabū
tur. Sed hic non sine causa dicitur fieri dei
misericordia: & iudiciū in futuro. qz & hic
multis modis miseretur deus q̄bus nō mi
sereb̄ tunc. Vocat em̄ deus nunc pecca
tores & iustificat: qd̄ tunc non faciet: & tūc
reddet singul̄ fm̄ merita sua. manifeste iu
dicabit qui nunc occulte iudicat. Lui⁹
occultū iudiciū (vt ait Aug.) intelligitur
penaqua quisq̄ vel exerceſ ad purgatiōz
vel monetur ad conuerſionem. yelsi con
temnit exēcatur ad damnationē. Occul
tū ergo iudiciū dei pena dicitur: qua iu
dicat purgando: conuertendo vel exēcan
do. Judicia quoq̄ de i interdum appellan
tur dispositiones eius de omnibus rebus

De occulto iu
dicio.
Augu. super
psal. viii.

*De sententia Un. Quā incōprehēsibilia sūt iudicia eī
iudicis.*

et iudicia eius abissus multa. Iudicium autem quo in futuro iudicabitur intelligitur sententia iudicis qua vētilabitur area. i. diuidetur localit̄ boni a malis ministerio angelorum; et isti in vitam ducent: illi in supplicium mittentur qui nunc simul mixti sunt.

De iustitia et misericordia dei.

*De opibus in
sticte et miseri-
cordie dei et
bonitatis.*

Respoſio. Sed quomodo iustitia et misericordia dei et pietatem. id est misericordia et supra auctoritas duas esse res dixit: que semper adiuncte sunt iudicio dei. Iusticia enim dei et misericordia non due res sunt sed una res. i. una diuina essentia est. sicut supra pluribus auctoritatibus ostensum est. Quia non est deo aliud esse misericordē quam misericordiam: nec iustum quam iusticiam sed idem proorsus. Nec aliud est ei esse misericordem quam iustum: vel misericordiam quam iusticiam sed omnino idem: quia non denominatur sed essentialiter hec deo dicuntur. Cur ergo dicit scriptura de operibus dei quedā esse misericordie: quedā iusticie? Si enim iusticia dei misericordia est: que cunq; sunt opera misericordie: esse videntur iusticie et ecōuersio. His respōderi potes sic: illis locutōibus quibus huiusmodi opim fuit distinctiones: ut alia misericordie: alia iusticie: alia bonitati attribuantur nō diversitas subiacētis. id est rei his vocabulis significante exprimitur sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. Cum enim dicitur deus iustus vel iusticia: essentia diuina predicitur: et etiā quod ipse sit distributor: et iudex meritorum etelli gatur. Ita et cum dicit misericordia: essentia diuina predicat: et insuper quod ipse sit misericordia liberator intelligi datur. Similiter cum dicitur bonus: essentia diuina predicitur. Et cum dicit deus: et insuper auctor oīm bonorum ostendit. Ita et cum dicit deus: essentia diuina predicit: et ipse timendus ostenditur. Inde ergo quedā opera misericordia quam iustum iusticie dicunt: nō quin diuina essentia hec et illa operēt: et quin hec et illa sunt opera diuine etentie que dicit misericordia et iusticia: sed quod quedā sunt quibus index et equus distributor: quedā quibus ostenditur misericordia. Misericordia enim dicitur in natura misericordia in exhibitione: et in quibusdam operibus dicitur effectus esse misericordie in quibusdam effectus iusticie: nō quod aliud efficiat iusticia: aliud misericordia dei si ad essentiam referas: sed quod ex quibusdam

effectibus intelligit iudex: ex quibusdam misericordia vel ut quibusdam placet iustus et misericordia. Sed per hoc occurrit quod si ex aliis ostendat iustus et ex aliis misericordia: Si enim per eandem rationem dicit iustus et misericordia: ex eo quo intelligit iustus intelligitur misericordia et reconuerso sed dixi supra quod cum deus iustus et misericordia ita eadem diuina essentia significat. et per eam idem predicat ut etiam quedā diversa intelligentur. Intelligimus enim per hoc eum esse misericordem et iustum iudicem. Quod evidenter Origenes ostendit dicens. Omnia que dei sunt christus est: ipse sapientia eius: ipse fortitudo. iusticia. sanctitas. ipse prudētia. Sed cum unum sit in substantiā per varietatem sensuum diversis nuncupantur vocabulis. Aliud enim significat sapientia: aliud iusticia. Quādō enim sapientia deus: distributor vel iudex meitorum insinuat. Ita et prudentia cum dicitur doctor et demonstrator bonarum vel malorum rerum vel neutrarum intelligit.

Autoritatibus probat quedā iusticie, alia misericordie, alia bonitati attribui.

*Q*uāt̄ quedā opera misericordie: quedā iusticie: quedā bonitati attribuantur: in scripturis facile est rēperire. Et de misericordia quidē et iusticia manifestum est: de bonitate vero et misericordia amplius later. Sed Augustinus docet illa opera proprie ad misericordiam pertinere qui bus aliqui a miseria liberantur. Ad bonitatem non solū illa, sed facturam et gubernationem naturaliū ita dices. Ad misericordiam pertinet quod a peccatis mūdat: et de miseria libera. Ad bonitatem vero quod celum et terram et omnia valde bona creavit ut essent. Idem super Lelii non indigent misericordia: ubi nulla est miseria: in terra hominis abundat miseria et supabundat dei misericordia. Obiter ergo hominis et misericordia dei plena est terra non celum: qui non indigent misericordia: indigent tamē regēte domino. Omnia enim indigent domino et misera et felicia quia sine illo miser non subleuat: felix non regitur. Item alibi. Misericordia est erga miseros: bonitas erga quoslibet. Interdū tamen misericordia large accipitur ut bonitas.

*Augu. super
psal. cxlv.*

*Idem super
psal. xxxij.*

**Quō vniuerso vie dñi discātur mi-
sericordia & veritas.**

Post hec cōsidera
tū portet: ex quo sensu vniuersē vie domi-
ni dicant̄ misericōdia et iustitas. Illoc multipli-
cē recipit expositōez. Uniuerse em̄ vie dñi
misericōdia et iustitas q̄bus ad nos venit: vt ait
Aug. sup psal. intelligunt̄ duo aduentus.
P̄im̄ in quo manifestā et multiplicē mise-
ricordiā nobis exhibuit: et sc̄ds in q̄ requi-
rendo merita iusticiā exhibebit. Uniuer-
se etiam vie dñi. i. quibus ad dñm ascendi-
mus sunt iusticia qua a malo declinamus
et misericordia qua bonū facimus. In his
em̄ duobus omne bonū meritū includitur
Sz cū supius Cassiod. dixerit in his duo/
bus omnia opera dei includi merito queri
potest an in omni ope domiūl̄ hec duo mu-
tuō sibi iungant̄: Quibsdā placuit nō in
omni ope dñi hec duo p̄currere b̄m effectuz
dico nā b̄m essentiā n̄ diuidiſ̄ misericōdia et iu-
sticia: sed vnū est. Uerū b̄m effectū nō in oī
ope dñi dicūt̄ esse misericōdia et iusticiam
b̄ in quibsdā fatent̄ tñ misericōdiam et alijs
iusticiā: atq; in alijs misericōdiam et iusticiam
fatetur tñ dñm oīa q̄ fecit misericorditer
agere et iuste: referētes rōnēm dicti ad dei
voluntatē q̄ iusticia est et misericōdia: nō
ad effectus misericordie et iusticie q̄ sunt in
rebus Alijs aut̄ videt̄ q̄ sicut d̄r̄ deus om-
nia opa sua iuste facere et misericordit̄: ita
cedendū sit in oī ope dei iusticia esse et mi-
sericōdia. i. clementiā b̄m effectū v̄l signū
q̄ nullū opus dei est in quo nō sit effectus
vel signū equitatis et clementie siue occul-
te siue apte. Aliqñ em̄ manifesta est clemē-
tia siue benignitas et occulta eq̄tas: aliquā
do econuerſo.

Ista est distinctio. xlviij. h^o quarti
libri. In qua mḡ postq̄ superius determinauit de re-
muneratione & punitione aliax an̄ iudiciis & resurre-
ctionē. Dic determinat de diuina iusticia & misericordia q̄
bus p̄dicta dilipient. Et finia huīq̄ dis. in spāli stat-
m issa p̄positiōe. In p̄missione dānnatorū hoīm &
angelorū iusticie & misericordiā seruat creator eoz
Hanc mḡ insinuās querit. vtrū circa dānnatos sit
aliqua dei misericordia. Et arguit fin quādā & non per
plures autoritates. Postea obicit p̄ quādā auto-
ritates & p̄bat penas dānnatorū nunq̄ esse finiēdas
Postea solvit dicens & circa dānnatos est aliquia dei
misericordia in pena impositiōe & mitigatione nō ta-
men pénitūs in absolutione vel occulta peccatorum
reuocatione. sicut contingit in p̄senti. Et ex hoc p̄nt
solui autoritates in p̄trarium adducere q̄ nō omnino
misericordiam dānnatis excludent. Addit etiam qd̄
p̄ occultū dei iudicū intelligat. qnq̄ em̄ intelligi p̄
essa qua aliquis exercitat ad durgationes vel mōse

ad suerionem vel si cōtemnit exēcas ad damnatio-
nem. quādoe intelligi dei dispositio & omnibus re-
bus q̄q̄ vero finalis sententia que in futuro malos
a bonis separabit. Postea querit cū dei misericordia
& iusticia idē sint qualiter quedā opa attribuunt m̄
sericordie & alia iusticie. Et r̄ndet q̄ hoc est propter
diversitatē p̄notatoꝝ vel diversarum deo conce-
ptionum ppter quā etiā diversitatem aliqua diuine
bonitatis attribuunt aliqua misericordie. bonitas em̄
respicit gratuitā dei donationes. misericordia nō s̄
malō liberationē. Postea querit quō intelligendum
sit & vniuerse vie dñi sunt misericordia & veritas.
Et r̄ndet q̄ boc ideo d̄: q̄ cum sit duplex aduentus
dei-vnus misericordia alias iusticia respicit. vel hoc
p tanto d̄: q̄ ad deum imus mala declinando p iu-
sticiā bona opa faciō d̄ misericordia. & sic vniuer-
se vie dñi misericordia & veritas quib⁹ ad deū imus
Ultimo q̄rit vtrū in oī ope dei misericordia & iustitas incla-
dant. Et r̄ndet bñ quoſdā q̄ nō bñ effectum. sed q̄
in quibusdā sit tñ misericordia & in quibusdā tñ iusticia
in quibusdā misericordia & iusticia sit. Dicunt tñ in oī ope
dei p̄tneri ambo bñ essentiā. q̄ vna & cādē volun-
tas dei est iusticia & misericordia. Alij nō dicunt q̄ etiā
bñ effectū vel signū in omni ope dei p̄currunt sumus
misericordia & iusticia. ita q̄ nullū opus dei sit in quo nō
sit effectus vel signū eçātis & misericordie siue occulte
siue apte. Et tñ in speciali.

De sententia iudicis

Dlet etiā que-

DI. XL
VII

Six etia que-
ri qualit̄ dabit iudicij sententia
S; nō est p̄spicuum id explicare
Non enim scriptura apte diffinit
an voce illa p̄ferat. Venite bñdicti. et Ite
maledicti. an virtute iudicis ita fiat p̄cien-
tij singulorū attestantibus. vt mō dicit̄
futurū vt iudicis potentie effectus: ipsius
dictione significet. Illa etiam. Esuriuit et
nō dedistis mihi manducare et hmōi m a /
gis p̄cientij exprimenda plurimi putant
q̄ verbis: qz aplus in momento et in ictu
oculi misterij p̄summandum tradit. S; il
lud ad resurrectiois statū tm̄ referunt non
ad iudicij: qui alij iudicij sententiā et ma-
lorum increpationes et bonoz premia ver-
bis exprimenda asserunt.

Quid indicabunt sancti et quod. b

Non autem solus

christus iudicabit: sed et sancti cum eo iudicabunt nationes. Propterea enim apostolus ait. Sedebitis et vos super duodecim sedes iudicantes duodecim tribus isti. Nec est putandum quod duodecim apostoli tamen ibi promiserint christum. Abi enim se debet paulus quod propter omnes laborauit si non ibi sedebunt nisi xii. Per duodecim ergo sedes perfectio tribunalis. id est universitas iudicantium intelligi. scilicet omnes perfecti qui relictis omnibus seicuti sunt christum. Per duodecim tribus universitas iudicandorum. Iudicabunt vero eos

sancit nō mō cooptatione, sed etiā autorita
te & potestate. *Unū Gladij* ancipites in ma
nibus eoz. i. sententia de bonis & de malis
in potestate eoz. Si vero queris que erit
ez potestas vel autoritas in iudicando?
Nuto nō ante posse sciri qz videat: nisi di
uinareuelatione quis didicerit.

*De ordinibz eorum qui iudican
dierunt.*

Erunt autē quatu

Grego. super Job.
or ordines in iudicio. Due quipe sunt par
tes. elector. s. & reproboz. vt Greg. in mo
ralibus ait. Sz bini ordines eisdē singulis
partibus continent. Alij eñ iudicantur &
peunt: alij nō iudicant & pereunt. Alij iudi
cantur & regnant: alij non iudicantur & re
gnant. Iudicant & peunt quibus domini
ca inclinatione dicet. Esuriui & non dedi
stis mihi man. &c. Nō iudicant & pereunt
quibus dñs ait. qui nō credit iam iudica
tus est. Eorum em̄ damnatio toti ecclesie
nota est & certa. & ideo dicunt tunc non iu
dicari: qz ad sp̄ctum districti iudicis cū
aperta damnatione sue infidelitatis acce
dent. Qui vero p̄fessionez fidei sine opibz
habent: iudicabunt & peribunt. i. redargu
entur ut pereant. Qui vero nec fidei sacra
menta tenuerūt: increpationem iudicis in
se fieri nō audient: qz infidelitatis sue tene
bris p̄iudicati: eius quē despererant inue
ctione redargui nō merent. Illi autē saltē
verba iudicis audient. qui eius fidem sal
tem verbo tenuerūt. Illi autē in damnatio
ne sua eterni iudicis nec verba p̄cipient: q
eius reverentiam nec verbotenus seruare
voluerunt & ideo illi iudicāti: s̄ isti non iu
dicandi dicunt. Ex electorū vero pte alijs
iudicant & regnant. s. qui vite maculas la
chrymis tergunt: & elemosynarū superin
ductione operiunt: quibus iudex veniens
in dextera cōsistētibus dicet. Esuriui & de
di. mihi mandu. Alij autē nō iudicant & re
gnāt. qui etiā precepta legis p̄fectioz vir
tute transcendūt: qz nō hoc solū quod lex
precipit implere contenti sunt: sed & qz ad
p̄fectionem consulit̄ implere student. Be
quibus p̄pheta ait. Dominus ad iudiciū
veniet cum senatoribz populi sui. Et sa
lomon de ecclie sponso loquens ait. No
bilis in portis vir eius qñ sederit cuz sena
toribus terre: & Job ait. Nō saluat impi
os & pauperibus iudiciū tribuit. H̄j ergo
recies sub generali iudicio nō tenen̄: sed iu

dices veniunt: qz & precepta generalia vī
uendo vicerunt: & omnibz relicis xpm se
cuti sunt. Recte pauperibus iudicium tri
buit: qui quāto huic mundo magna humi
litate despecti sunt: tanto tunc maiori cul
mine potestatis excrescent. *De talibus dī*
Apocal. iii.
citur. Qui vicerit dabo ei sedere mecuñ in
throne meo sicut & ego vici & sedi cū patre
meo in throne eius. Vincēs dñs cum pa
tre in throne sedit: qz post passionis certa
men et resurrectionis palmam qz patri es
set equalis: omnibus claruit. Nobis vero
in throne filij sedere: est ex eiusdem filij po
testate iudicare. Quia em̄ iudicandi prin
cipatum ex eius virtute p̄cipimus: quasi i
throne eius residemus. Ex his apparet q
etiā p̄fectiores sancti cum xpo iudicabunt
potestate: & quare quidam dicunt iudicā
di alijs non iudicandi.

*De ordine iudicii et ministerio
angelorum.*

Cum autē in euāge

lio legat: qz dñs mittet angelos suos qui
colligent de regno eius omnia scandala: et
mittent iniquos in caminū ignis. Et item
Exibunt angeli et sepabunt malos de me
dio iustorū & mittent eos in caminū ignis.
Et itē. Mittet angelos suos cū tuba & cō
gregabunt electos a quatuor ventis: & p/
pheta dicit. Longegitate illi sanctos eius
Ministerio angelorum illa impleri dubi
tandū non est. Domino em̄ veniente ad iu
diciū p̄cedet ante eū ignis quo comburet
facies mundi huius: & p̄bit celū et terra.
non h̄m substantiā. sed h̄m speciem que im
mutabitur: celū quidē aereum nō ethereū
Tm̄ enim ascendet ignis in iudicio q̄tum
ascenderūt aque in diluio. Ille autē ignis
malis q̄ repti fuerint viui: erit p̄sumptio:
bonis vero nō. vt ait Auḡ. Hoc erit incē
dium mundi sanctis: qd fuit caminus tri
bus pueris. In quibus si aliquid purgan
dum fuerit p̄ illū ignem purgabitur. Alijs
vero nullā ingeret molestiā. Purgato & o
p̄ ignem mundo: & ad iudiciū veniente do
mino emitetur vox illa magna qua resur
gelorū ventilabitur area: quia boni cōgre
babuntur ibi de quatuor partibus mundi
angelico ministerio: quo & rapient obuiā
xpo in aera: reprob̄ in terra quā dilexerūt
remanētibus. Et tunc preconia illa bona
rum: esuriui. & dedissis mihi manducare &

Increpatōes ille malorū: esurui & non de-
vist. mihi mādu. &c. pferent: vel sono vo-
cali vel alio modo. Deniq; pferent senten-
tia sup' ytrōs. Venite bñdicti: & ite male
dicti &c. Et ministerio angelorum virtute
dei coopante: mittentur mali in caminum
ignis: hoc est in infernum.

**Si post iudicium demones perūt
hominibus ad puniendum.**

Et solet queri vtr

in inferno malis ad puniendū p̄sint demo-
nes post iudicium: quos carnifices tortores
& animarū scriptura appellat: Apostolus
dicit: q̄ xps tunc euacuabit omnem princi-
patum & potestatē & virtutē. Num em-
rat mūdus: angeli angelis: demones demo-
nibus: homines hoībus p̄sunt. Sed omni-
bus collectis: iam omnis platio cessabit